
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 26 LUGLIO 2023

Fascicolo 5.8\2023\8

Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell’esercizio 2022 dell’Istituzione Idroscalo
di Milano (Bilancio finale di liquidazione).

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Griguolo Marco

2. Caputo Daniela 14. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria

3. Ceccarelli Bruno 15. Mantoan Giorgio

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Maviglia Roberto

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Pruiti Rino Carmelo Vincenzo

8. Del Ben Daniele 20. Segala Marco

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Festa Paolo 22. Vassallo Francesco

11. Finiguerra Domenico 23. Veneroni Dario 

12. Fusco Ettore 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale della Segreteria Generale, il Segretario Generale, dottor Antonio
Sebastiano Purcaro.

Scrutatori i Consiglieri: Festa, Piscina e Pruiti.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti i Consiglieri Cocucci, Cucchi, De Vito, Di Stefano, Finiguerra e Variato. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 18 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con quattordici  voti  a  favore e cinque contrari  (Consiglieri  Fusco,  Piscina,  Pozzoli,
Segala e Villani).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Il  Sindaco metropolitano,  stante  l'urgenza  del  provvedimento,  propone di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti i Consiglieri Cocucci, Cucchi, De Vito, Di Stefano, Finiguerra e Variato. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 18 Consiglieri.

La proposta, votata per appello nominale,  risulta approvata con quattordici voti a favore e cinque
contrari (Consiglieri Fusco, Piscina, Pozzoli, Segala e Villani).

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



PROPOSTA 

di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.8\2023\8

Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell’esercizio 2022 dell’Istituzione Idroscalo 
di Milano (Bilancio finale di liquidazione)

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Veneroni cui è stata conferita la delega alla  
materia “Bilancio e al  Patrimonio” con decreto n. 148/2023 del 13/06/2023 atti  n. 91650/2023/ 
1.9/2023/1.      

PREMESSO che:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  Rep.  n.  58/2018  del  21/11/2018  ha  approvato la 
costituzione dell’Istituzione Idroscalo di Milano, ai sensi dell'art. 114 del T.U.E.L., e ha adottato il  
Regolamento di funzionamento e gestione della stessa;
- con deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 24/2022 del 27/07/2022 è stato approvato,  
per le motivazioni in essa estese, lo scioglimento della stessa Istituzione con decorrenza 31 luglio 
2022;  data  ritenuta  funzionale  alla  gestione  amministrativa  propedeutica  all’approvazione  del 
bilancio di previsione dell’Ente;
- con decreto R.G. n. 150/2022 del 01/08/2022 il Sindaco  metropolitano, a seguito della suddetta 
delibera consiliare, ha disposto la revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente costituendo 
il Settore Idroscalo ed ha adottato disposizioni di chiusura della soppressa Istituzione Idroscalo. In 
particolare, al fine del completamento delle operazioni di chiusura, il decreto sindacale ha disposto 
di  adottare ogni atto che si  dovesse rendere necessario riferito alla vecchia gestione e così  fino 
all’approvazione del bilancio di previsione della Città metropolitana per l’esercizio 2022;
- il rendiconto delle istituzioni, quali organismi strumentali dell’ente locale, deve essere redatto in 
base  ai  principi,  e  agli  allegati,  del  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23 giugno 2011,  integrato  e 
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, concernente l'armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- l’art. 227 comma 1 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 prevede che la dimostrazione dei risultati della 
gestione avvenga mediante il rendiconto il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico 
e lo stato patrimoniale;
- prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Istituzione deve provvedere 
all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui  all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.



 

RILEVATO che:
-  all’atto  della  sua  chiusura l’Istituzione Idroscalo  non aveva adottato  il  Piano Programma ed il 
Bilancio  di  previsione  2022-2024,  in  attesa  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  di  Città 
metropolitana di Milano avvenuta in data 25/10/2022;
- le azioni svolte nell’anno 2022 al fine del completamento delle operazioni di chiusura hanno fatto 
pertanto riferimento al Bilancio di previsione 2021-2023 adottato con deliberazione del Consiglio di  
Amministrazione  n.  2/2021  del  03/02/2021,  atti  n.  20509\5.3/2021/3,  e  relativi  allegati, 
successivamente  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  Rep.  n.  9/2021  del 
03/03/2021;
- in conformità al sopra citato decreto sindacale R.G. n. 150/2022, il direttore del Settore Idroscalo e  
marketing territoriale, nell’ambito delle operazioni per il Rendiconto della gestione anno 2022, ha 
provveduto alle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 del  
d.lgs. 267/2000 e a quanto previsto al punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n.  
118/2011, le cui risultanze sono state approvate con determinazione dirigenziale R.G. n. 2376 del 
22/03/2023 avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del 
rendiconto 2022 dell'Istituzione Idroscalo di Milano" e con determinazione dirigenziale R.G. n. 3514 
del 03/05/2023 avente ad oggetto: “Integrazione alla determinazione dirigenziale R.G. n. 2376/2023 
del  22/03/2023  ad  oggetto  "Riaccertamento  ordinario  dei  residui  ai  fini  della  formazione  del 
rendiconto 2022 dell'Istituzione Idroscalo di Milano";
-  con  decreto  R.G.  n.  154/2023  del  20/06/2023  il  Sindaco  metropolitano  ha  approvato,  previa 
acquisizione  del  parere  dell’organo  di  revisione,  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui 
dell'Istituzione Idroscalo e contestuale subentro della Città Metropolitana di Milano nelle obbligazioni 
attive e passive dell'Istituzione, a seguito della sua chiusura e, mediante applicazione dei residui 
attivi e passivi al Bilancio di Previsione Provvisorio 2023.

DATO ATTO che:
-  le  risultanze  del  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2022  sono  evidenziate  nelle  tabelle 
inserite  nell’allegata  Relazione  sulla  gestione  e  nota  integrativa  al  rendiconto  della  gestione 
dell’esercizio finanziario 2022;  
-  per  quanto  riguarda  il  conto  del  bilancio  si  registra  un  risultato  di  amministrazione  pari  a  € 
739.394,68, tale risultato contabile è formato dalle seguenti componenti:

Fondi accantonati Euro 78.582,24

Fondi vincolati Euro 89.485,58

Fondi destinati agli investimenti Euro 0,00

Fondi disponibili Euro 571.326,86

Totale Euro 739.394,68

- con decreto dirigenziale R.G. n.  5306/2023 del  03/07/2023 si è provveduto alla parificazione del 
conto del Tesoriere e dell’agente contabile interno per l’anno 2022 nelle seguenti risultanze finali:

Voci
IN CONTO

TOTALE €
RESIDUI € COMPETENZA €

Fondo cassa al 
01/01/2022

1.398.361,01

Riscossioni 311.992,58 2.169.014,30 2.481.006,88

Pagamenti 1.743.180,75 1.855.979,68 3.599.160,43



 

Fondo cassa al 
31/12/2022

277.207,46

- il fondo cassa al 31/12/2022 è pari a 277.207,46 Euro, successivamente all’approvazione del Rendi-
conto 2022, si provvederà alla chiusura del conto corrente intestato all’Istituzione Idroscalo ed al tra-
sferimento del fondo cassa residuo nella disponibilità della Città Metropolitana di Milano;
- i risultati di gestione dell’esercizio 2022 evidenziano che il bilancio dell’Istituzione Idroscalo di Mi-
lano non è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs.  
267/2000,  con  riferimento  ai  parametri  previsti  dal  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del 
28//12/2018  pubblicato  in  G.U.  n.  10  del  12/01/2019  e  contenuti  nell’apposita  tabella  inserita 
nell’Allegato B.

DATO ATTO che è necessario provvedere all’approvazione del Rendiconto della gestione e dei suoi 
allegati di seguito elencati:
- Relazione sulla gestione e nota integrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2022 (Allegato A);
- Conto del bilancio (Allegato B);
- Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato C);
- Allegati obbligatori, compresi:

• il Piano degli Indicatori (Allegato D);
• Elenco dei residui al 31/12/2022 (Allegato E);
• Costi per missione (Allegato F);
• Costi per missione (Allegato F);
• Prospetti dei dati Siope (Allegati G e H);

- Relazione Illustrativa relativa all’attività condotta nell’anno 2022 (Allegato I);
-  Attestazione  ,  ai  sensi  dell’art.  194  del  D.Lgs.  267/2000,  d’assenza  di  debiti  fuori  bilancio  al  
31/12/2022 (Allegato L);
-  Attestazione ,  ai  sensi  dell’art.  230  del  D.Lgs.  267/2000,  d’inesistenza  di  crediti  inesigibili  al  
31/12/2022 (Allegato M); 
- Attestazione d’inesistenza di ritardi nei pagamenti che abbiano comportato il pagamento di interes-
si di mora nell'anno 2022 (Allegato N).

PRECISATO che:
-  si  necessita  delle  valutazioni  del  Collegio  dei  Revisori  per  le  attestazioni  di  competenza,  che 
saranno contenute nella relazione di cui all’art. 239, comma 1, lett. d) del D.lgs. 267/2000; 
- sulla proposta di rendiconto 2022 il Collegio dei Revisori ha espresso il parere di competenza nella 
relazione di cui all’art. 239, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000;
-  il  parere di  regolarità tecnica è espresso favorevolmente in coerenza con le informazioni  e le 
motivazioni contenute nel presente atto.
- ai sensi dell’art. 114 comma 8-bis del d.lgs. 267/2000, il Consiglio metropolitano deve approvare il 
Rendiconto della gestione 2022 dell’Istituzione Idroscalo di Milano, corredato dei suoi allegati.
- il presente provvedimento necessita di pubblicazione sul sito internet della Città metropolitana in 
corrispondenza della sezione “Amministrazione trasparente”, nella sezione “Bilanci” ai sensi dell'art. 
29 del D.Lgs. 33/2013.
- il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 dell’Istituzione Idroscalo di Milano sarà pubblicato  
sul sito internet di Città metropolitana di Milano al seguente indirizzo:
https://www.cittametropolitana.mi.it/portale/amministrazione-trasparente/bilanci/Istituzione-
Idroscalo-di-Milano-Bilancio-Preventivo-e-Consuntivo.

DATO ATTO che viene chiesta l’immediata eseguibilità della presente proposta di deliberazione al fine 
di procedere alla chiusura dell’Istituzione Idroscalo, all’approvazione del Rendiconto consolidato e 
successivamente del Bilancio consolidato per l’esercizio 2022.   

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione 
(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza;

https://www.cittametropolitana.mi.it/portale/amministrazione-trasparente/bilanci/Istituzione-Idroscalo-di-Milano-Bilancio-Preventivo-e-Consuntivo
https://www.cittametropolitana.mi.it/portale/amministrazione-trasparente/bilanci/Istituzione-Idroscalo-di-Milano-Bilancio-Preventivo-e-Consuntivo


 

VISTI:
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  in  particolare  il  Titolo  VIII  –  Rendicontazione  riguardante  la  
rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge 
n.56/2014;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA

1) di approvare il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2022 dell’Istituzione Idroscalo di Milano 
comprendente il Conto del bilancio (Allegato B), il Conto economico e lo Stato patrimoniale 
(Allegato C) e i relativi allegati obbligatori, compresi il Piano degli Indicatori (Allegato D),  
l’elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 (Allegato E), il prospetto costi per missione 
(Allegato F), i prospetti dei dati Siope (Allegati G e H), predisposti ai sensi del d.lgs. 118/2011 
e allegati al presente provvedimento quali parti integrali e sostanziali;

2) di approvare, quali allegati al Rendiconto della gestione 2022 dell’Istituzione, la Relazione 
sulla gestione e Nota integrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 (Allegato A) 
e la Relazione Illustrativa relativa all’attività condotta nell’anno 2022 (Allegato I), entrambi 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3) di dare atto dell’avvenuta resa dei conti  degli  agenti  contabili  e di  approvare la relativa  
parificazione di cui al decreto dirigenziale R.G. n.  5306/2023 del  03/07/2023 in particolare 
del Conto del Tesoriere;

4) di  prendere atto che,  sulla  base delle dichiarazioni  del  Direttore del  Settore  Idroscalo  e 
marketing territoriale, alla data del 31/12/2022 è attestata l’assenza di debiti fuori bilancio 
(Allegato  L),  l’inesistenza  di  crediti  inesigibili  (Allegato  M)  e  l’inesistenza  di  ritardi  nei 
pagamenti che abbiano comportato il pagamento di interessi di mora nell’anno 2022 (Allegato 
N);

5) di  prendere atto che i risultati  di  gestione dell’esercizio 2022 evidenziano che il  bilancio 
dell’Istituzione  Idroscalo  di  Milano  non  è  da  considerarsi  in  condizioni  strutturalmente 
deficitarie ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 267/2000, con riferimento ai parametri previsti dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 28/12/2018 e contenuti nell’apposita tabella inserita 
nell’Allegato B;

6) di procedere al trasferimento delle giacenze residue del fondo cassa dell’Istituzione al conto 
di tesoreria della Città Metropolitana di Milano;

7) di prendere atto della Relazione dei Revisori dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lett. d) 
del D.Lgs. 267/2000;

8) di  demandare al  Direttore competente la  pubblicazione dei  dati  relativi  al  Rendiconto di 
gestione dell’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 33/2013, una volta approvato dal 
Consiglio metropolitano;

9) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

   IL DIRETTORE          
 Ermanno Matassi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

✓


